
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE,
AGRICULTURA E INTERIOR

ORDEN 1359/2024 POR LA QUE SE APRUEBA EL NUEVO PROGRAMA DE TRABAJO DE LA OBRA 
TRATAMIENTOS SELVÍCOLAS DE NATURALIZACIÓN Y MEJORA DE LA BIODIVERSIDAD EN EL 

PARQUE NACIONAL DE LA SIERRA DE GUADARRAMA LOTE 2 MONTE MORCUERA QUE 
MODIFICA EL ANTERIOR

Visto el informe del Parque Nacional de la Sierra de Guadarrama de fecha 18 de abril del 2024 en el que el 
director de los trabajos informa que revisado el nuevo programa de trabajo que modifica el anterior, dicho 
programa considera que es acorde con las prescripciones técnicas establecidas en el pliego y que se justifica 
en base al estado actual de las obras por lo que se emite un informe favorable a la aprobación de dicho plan 
por orden de la Consejería. 

Visto el nuevo programa de trabajo que la empresa NATURA CONSTRUCTIVA, S.L., a solicitud del Parque 
Nacional de la Sierra de Guadarrama, ha presentado a fecha del 28 de Marzo de 2024, para la ejecución de 
obra TRATAMIENTOS SELVÍCOLAS DE NATURALIZACIÓN Y MEJORA DE LA BIODIVERSIDAD EN EL 
PARQUE NACIONAL DE LA SIERRA DE GUADARRAMA LOTE 2 MONTE MORCUERA.

DISPONGO

Aprobar dicho programa de trabajo que modifica el anterior y dar traslado de esta aprobación a la Secretaría 
General Técnica para que complete el expediente de contratación y se puedan continuar las obras. 

En Madrid a fecha de firma
EL CONSEJERO DE MEDIO AMBIENTE,

AGRICULTURA E INTERIOR
P.D. Orden 984/2024, de 15 de marzo,
(BOCM Nº 72, de 25 de marzo de 2024)

EL VICECONSEJERO DE MEDIO AMBIENTE, 
AGRICULTURA Y ORDENACIÓN DEL TERRITORIO

Fdo.: Rafael García González



Este documento se ha obtenido directamente del 
original que contenía todas las firmas auténticas y se 
han ocultado los datos personales protegidos y los 
códigos que permitirían acceder al original. 






Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía todas las firmas auténticas y se han 
ocultado los datos personales protegidos y los códigos que permitirían acceder al original. 


















Subdirección General de Biodiversidad
Dirección General de Biodiversidad y Gestión Forestal

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE,
AGRICULTURA E INTERIOR

INFORME SOBRE EL NUEVO PROGRAMA DE TRABAJO DE LA OBRA 
NATURALIZACIÓN Y MEJORA DE LA BIODIVERSIDAD EN EL PARQUE NACIONAL DE LA SIERRA DE GUADARRAMA 

MODIFICANDO EL ANTERIOR

La empresa Natura Constructiva a solicitud del Parque Nacional de la Sierra de Guadarrama realizo programa de 
trabajo para la ejecución de obra TRATAMIENTOS SELVÍCOLAS DE NATURALIZACIÓN Y MEJORA DE LA BIODIVERSIDAD 
EN EL PARQUE NACIONAL DE LA SIERRA DE GUADARRAMA LOTE 2 LA MORCUERA a fecha 10 de noviembre de 2023
y se aprobó por Orden 1241/2023 del Viceconsejero de Medio ambiente, agricultura y Ordenación del Territorio de 
fecha 13 de noviembre de 2023

Mediante acta de Inicio de Obra firmada por todas las partes, la obra dio comienzo el mismo día 1 de diciembre de 
2023.

En fecha 28 de Marzo de 2024 la empresa adjudicataria presenta nuevo programa de trabajo que modifica el anterior 
porque pretende trabajar los meses de mayo y septiembre de 2024. 

Una vez revisado dicho programa por el director de los trabajos se informa que 

1. Aunque inicialmente no se había previsto trabajar de mayo hasta septiembre, tal paralización solo se debe 
al peligro de incendios alto en los meses comprendidos entre junio y agosto, inclusive, como se prevé en 
la condición especial de ejecución. La paralización en los meses de mayo y septiembre se había previsto 
para facilitar la coordinación de los trabajos con los distintos lotes. Sin embargo, el actual estado de 
ejecución de la obra, hace conveniente que se continúe la ejecución durante esos 2 meses 

2. El programa de trabajo aprobado inicialmente contenía un error, ya que se redujo el plazo de ejecución 
sobre el previsto en el proyecto de obras, de 15 a 13 meses. Por tanto, aunque la actual modificación del 
programa de trabajo que incluye trabajar dos meses adicionales (mayo y septiembre), que inicialmente 
eran meses de paralización de las obras, no se modifica el plazo fin previsto, que es el 31 de diciembre de 
2024.

Por tanto, se emite un INFORME FAVORABLE a la aprobación de dicho plan por orden de la Consejería. 

Para que así conste firma. 

Madrid, a fecha de firma

El Técnico de Gestión y Conservación  
del Parque Nacional de la Sierra de Guadarrama   

Paulino de la Fuente del Olmo

Este documento se ha obtenido 
directamente del original que contenía 
todas las firmas auténticas y se han 
ocultado los datos personales protegidos y 
los códigos que permitirían acceder al 
original. 








Subdirección General de Biodiversidad
Dirección General de Biodiversidad y Gestión Forestal

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE,
AGRICULTURA E INTERIOR


		2024-04-29T13:57:18+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




